PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º         /2018.

Concede o Título de Cidadania Honorária Unaiense

ao Senhor Jair Leão de Queiroz.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso I, alínea “d”, da Resolução n.º 195,

de 25 de novembro de 1992, faz saber que a Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome,

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Honorária Unaiense ao Senhor Jair

Leão de Queiroz pelos relevantes e altruísticos serviços prestados ao Município de Unaí.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Unaí, 21 de dezembro de 2018; 74º da Instalação do Município.

VEREADOR PETRONIO NEGO ROCHA

Líder MDB

JUSTIFICATIVA

O projeto sob comento busca oferecer ao Senhor Jair Leão de Queiroz o Título de

Cidadania Honorária Unaiense, em virtude dos relevantes e altruísticos serviços prestados ao

Município de Unaí.

O Senhor Jair Leão de Queiroz, nasceu em 10 de julho de 1952, é natural de Patos de

Minas (MG), casado com Maria Terezinha de Queiroz, com quem teve cinco filhos sendo eles:

Janilson Willian de Queiroz, Welliton Willian de Queiroz, Jerliane Willian de Queiroz, Dayanne

Willian de Queiroz e Jair Willian de Queiroz.

Destacou-se como Locutor na cidade de Unaí onde subiu ao palco da exposição

agropecuária para apresentar a festa e narrar o rodeio por volta de 1973. Jair Queiroz vem

desempenhando um excelente trabalho como comunicador/locutor, especialmente pela constante

divulgação do Munícipio em diversos eventos no território nacional, notadamente na cobertura

sonora de tais festividades, e em especial pelo total comprometimento com a realização, a 44 anos,

da Exposição Agropecuária de Unaí, dando cobertura completa ao nosso evento.

São por essas razões expostas que o Vereador subscrito apresenta a proposição e

espera contar com o apoio dos nobres pares desta Casa de Leis para aprovação.

Unaí, 21 de dezembro de 2018; 74º da Instalação do Município.

VEREADOR PETRONIO NEGO ROCHA

Líder MDB